
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA 

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

PAULO ROBERTO GOMES DE SOUZA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
WILLIAM PINTO MEDEIROS (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
GETULIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 4 
Atos da Secretária Municipal de Educação .................................................. 21 
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................ 22 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa ......................... 22 
Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia .......................................... 22 
Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações .............................. 23 
Atos do Comitê de Investimentos do PREVIQUEIMADOS .......................... 23 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 ..................................................................................................................... 23 
AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 

 ..................................................................................................................... 26 
 

 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 
CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 

ELERSON LEANDRO ALVES 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 114 – Terça-Feira, 21 de Junho de 2022 - Ano 02 - Página 2    

 
 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 
 
PORTARIA N° 729/GAP/22. EXONERAR o servidor LEANDRO DE SOUZA SOBRAL, matrícula 14379/01, do cargo em comissão 
de Chefe da Divisão de Politicas Publicas, símbolo CC5, do Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 21/06/2022. 
 
PORTARIA N° 730/GAP/22. EXONERAR o servidor WLADIMIR FELIPE COELHO DA SILVA, matrícula 14633/01, do cargo em 
comissão de Coordenador de Rotinas Operacionais, símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – 
SEMUSOP, a contar de 21/06/2022. 
 
PORTARIA N° 731/GAP/22. NOMEAR LEANDRO DE SOUZA SOBRAL, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, símbolo 
CC4, no Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 21/06/2022. 
 
PORTARIA N° 732/GAP/22. NOMEAR ADRIELLY HELENA, no cargo em comissão de Coordenador de Rotinas Operacionais, 
símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 21/06/2022. 
 
PORTARIA N° 733/GAP/22. NOMEAR LUÃ SANTOS DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Expediente, símbolo CC6, 
na Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania – SEMDEHPROC, a contar de 21/06/2022. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 
REPUBLICAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 728/GAP/22, DE 20 DE JUNHO DE 2022. 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, e 
 
Considerando o disposto nos artigos 16 e 17 da Lei Federal n. º 9.503, de 23 de setembro de 1997; 
Considerando o disposto na Resolução CONTRAN n. º 357, de 02 de agosto de 2010, em especial o item 6.2 de seu Anexo; 
Considerando o disposto na Lei Municipal n. º 400, de 26 de maio de 1999;  
Considerando o disposto no Decreto Municipal n. º 186, de 16 de setembro de 1999;  
Considerando o disposto na Lei Municipal n. º 1.444/2018, que altera a lei nº 400/1999. 

RESOLVE: 

Art. 1°- DESGINAR os seguintes membros para constituição da Junta Administrativa de Recursos de Infrações - JARI: 
 
I – DAINA DANTAS SILVA DE JESUS, ID: 26411711-0 (Presidente) 
IGOR LEONARDO GONÇALVES DE BRITO, ID: 13.302.598-1 - Suplente 
 
II – JORGE JOSE CAMPOS, ID: 04.988.079-2 - Titular (Membro)  
LUCIANE PINTO DE ALMEIDA, ID: 08.736.221-2 -  Suplente 
 
III– RÔMULO ALBERTO DE PAULA LEMOS, ID: 24.268.711-9 - Titular (Membro)  
JEREMIAS CESAR PEREIRA RIBEIRO, ID: 32.542.469-5 - Suplente 
 
IV -  ANDRÉ SANTOS TEPERINO, ID: 126.867 OAB/RJ - Titular (Membro)  
MARCELO DA SILVA FERNANDES, ID: 87.889/OAB/RJ - Suplente 
 
V – CLEBER NARCISO MELO, ID: 210793758 - Titular - (Membro) 
ISMAEL SILVA DA COSTA, ID: 21.301.029-1 - Suplente 

 
Art. 2°- Os membros da JARI farão jus a uma gratificação de presença e produtividade, exceto o presidente, equivalente ao valor de 
R$ 119,25 (cento e dezenove reais e vinte cinco centavos) por sessão, até o máximo de 08 (oito) sessões por mês, devendo a 
mesma ser submetida à revisão anual. 

 
Art. 3°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando todas as disposições em contrário. 

 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

(Publicado no D.O.Q nº 113, de 20 de junho de 2022, e republicado por erro material)  
 

 

Atos do Controlador Geral do Município 
 

Processo: 2085/2022/02. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido a servidora MÁRCIA DA SILVA LEAL – MAT. 12715/02, através do processo n.º 0506/2022/02, 
no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais). 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 114 – Terça-Feira, 21 de Junho de 2022 - Ano 02 - Página 3    

 
Processo: 2170/2022/01. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido a servidora MARIA DE FATIMA SANTOS DA COSTA- MAT. 14281/01, através do processo n.º 
1539/2022/01, no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais). 

 

Processo: 2273/2022/04. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido a servidora MAGDA MACEDO DE AZEVEDO – MAT. 14360/01, através do processo n.º 
1572/2022/04, no valor de R$ 1.000,00 (mil  reais). 

 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

Controlador Geral 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                                                                                       

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº835/SEMAD/2022 CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAUDE EM PESSOA DA FAMILIA a servidora 
SARA CALADO DA SILVA, Professora e Orientadora, Matrículas 7546/91 e 10889/01, SEMED, por 10 (dez) dias a contar de 
07/06/2022 a 16/06/2022, com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº2207/2022-05. Após esse período a requerente 
deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº836/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAUDE ao servidor THIAGO DE OLIVEIRA 
VIEIRA, Conselheiro Tutelar, matrícula 12572/02, SEMAS, por 14 (quatorze) dias a contar de 23/05/2022 a 01/06/2022. com base no 
parecer da Junta Médica. Processo Nº2200/2022-09. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº837/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAUDE a servidora MARCELLE DORIA 
CALVOSA, Professora, matrícula 4790/01, SEMEL, por 05 (cinco) dias a contar de 08/06/2022 a 12/06/2022. com base no parecer 
da Junta Médica. Processo Nº2210/2022-16. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº838SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAUDE EM PESSOA DA FAMILIA a servidora 
VANESSA RANGEL BENTO, Professora, matrícula 4593/41, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 02/06/2022 a 01/07/2022. com 
base no parecer da Junta Médica. Processo Nº2219/2022-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº839/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAUDE EM PESSOA DA FAMILIA a servidora 
CARINA ALVES DA SILVA, Professora, matrícula 4583/71, SEMED, por 16 (dezesseis), dias a contar de 28/05/2022 a 12/06/2022. 
com base no parecer da Junta Médica. Processo Nº2248/2022-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº840/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora SIDNEIA DOS SANTOS FARIAS, 
Chefe da Divisão Administrativa, matrícula 13462/04, SEMUTTRAN por 10 (dez), dias a contar de 31/05/2022 a 09/06/2022. com 
base no parecer da Junta Médica. Processo Nº2199/2022-11. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº841/SEMAD/2022. CONCEDER PRORROGAÇÃO A LICENÇA MATERNIDADE a servidora LUCIARA COSTA 
FERREIRA, Psicóloga, matrícula 12517/01, SEMAS, por 30 (trinta), dias a contar de 15/06/2022 a 14/07/2022. com base no parecer 
da Junta Médica. Processo Nº0019/2022-09. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº842/SEMAD/2022. CONCEDER PRORROGAÇÃO A LICENÇA MATERNIDADE a servidora AMANDA DA SILVA 
SANTOS FINAMORE, Professora, matrícula 10946/01, SEMED, por 30 (trinta), dias a contar de 20/06/2022 a 19/07/2022. com base 
no parecer da Junta Médica. Processo Nº5287/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº843/SEMAD/2022. CONCEDER PRORROGAÇÃO A LICENÇA MATERNIDADE a servidora GISELE DE SANTANA 
SOUZA DE MOURA, Auxiliar de Creche, matrícula 13890/01, SEMED, por 30 (trinta), dias a contar de 19/06/2022 a 17/07/2022. com 
base no parecer da Junta Médica. Processo Nº0374/2022-05. Após esse período a requerente deverá retornar a perícia medica em 
18/07/2022. 
 
PORTARIA Nº844/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora ELISANGELA CORREIA 
MONTEIRO, Auxiliar Administrativo, matrícula 2828/21, SEMFAPLAN, por 60 (sessenta), dias, contar de 20/06/2022 a 18/08/2022. 
com base no parecer da Junta Médica. Processo Nº1956/2022-02. Após esse período a requerente deverá retornar a perícia médica 
para em 18/08/2022. 
 
PORTARIA Nº845/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora WENNA MONICA BRAGA 
DE ALBUQUERQUE, Orientadora Educacional, matrícula 11986/01, SEMED, por 60 (sessenta) dias contar de 18/06/2022 a 
16/08/2022. com base no parecer da Junta Médica. Processo Nº1525/2022-05. Após esse período a requerente deverá retornar a 
perícia médica para em 16/08/2022. 
 
PORTARIA Nº846/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora DIONE DA CRUZ 
OLIVEIRA, Orientadora Pedagógica, matrícula 10907/01, SEMED, por 30 (trinta), dias contar de 30/05/2022 a 28/06/2022. com base 
no parecer da Junta Médica. Processo Nº2114/2022-05. Após esse período a requerente deverá retornar a perícia médica para em 
29/06/2022. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 114 – Terça-Feira, 21 de Junho de 2022 - Ano 02 - Página 4    

 
PORTARIA Nº847/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora ANGELICA CONTE SILVA 
DUARTE, Professora, matrícula 10964/01, SEMED, por 60 (sessenta), dias contar de 15/06/2022 a 13/08/2022. com base no parecer 
da Junta Médica. Processo Nº4229/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar a perícia médica para em 12/08/2022. 
 

WILLIAM PINTO DE MEDEIROS 

Secretário Municipal de Administração (Respondendo) 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 
Processo nº 13.0084/2022. Com base no relatório da Ata da Sessão de Licitação às fls. 419/421 e 422 e 422 verso, e nos pareceres 
da Procuradoria Geral do Município às fls. 292/294 e da Controladoria Geral do Município às fls. 425/425, RATIFICO a licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico, nos termos dos art. 3º, inciso I, ambos da Lei 10.520/02, Decreto Municipal n.º 2.661/21 e 
subsidiariamente a Lei 8.666/93, HOMOLOGO a despesa no valor total de R$ 82.156,56 (Oitenta e dois mil cento e cinquenta e seis 
reais e cinquenta e seis centavos), referente a contratação de empresa especializada para fornecimento de links de internet nada 
larga via fibra ótica com WI-FI com velocidade mínima de 50Mbps para utilização na sede da Secretaria Municipal de Saúde 
(SEMUS) e todas as unidades de saúde subordinadas à SEMUS, totalizando 41, incluindo fornecimento de todo material necessário 
para instalação, equipamentos, configuração e manutenção conforme especificações do Termo de Referência ADJUDICO em favor 
da sociedade empresária TECNO VOLT SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E COMÉRCIO DE INFORMATICA E COMUNICAÇÃO LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 07.188.622/0001-34. AUTORIZO a emissão de NAD e NE. 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

Secretária Municipal de Saúde 
Matrícula nº 14.192/01 

 
REPUBLICAÇÃO 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUEIMADOS - RJ 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº 01/2022 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, com sede na cidade de Queimados/RJ, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 13.807.681/0001-46, neste 
ato representada pelo pregoeiro Marcos Felipe Souza de Lima - Presidente da Comissão Permanente de Licitação de Compras, 
Obras e Serviços, matrícula 14263/01, designado pela Portaria nº 23 de 16 de abril de 2021, publicada no DOQ 075 de abril de 2021, 
inscrito no CPF sob o nº 103.223.427-08 portador da Carteira de Identidade nº 13.296.430-5, considerando o julgamento da licitação 
na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 07/2021, publicada no ComprasNet e Diário Oficial 
do Município de Queimados 29/09/2021 de 2021, processo administrativo n.º 13.0978.2020, RESOLVE registrar os preços das  
empresas indicadas e qualificadas nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas  quantidades  cotadas, 
atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações, Lei nº 10.520/2002, a Lei Municipal nº 1.280/2015 e Decreto Municipal 2.661/2021, Decreto Municipal 2.377/19, 
alterado pelo Decreto Municipal 2465/20, assim como as demais normas legais aplicáveis e em conformidade com as disposições a 
seguir: 

1. DO OBJETO 

1.1. O objeto da presente licitação é a aquisição de Medicamentos para atender as necessidades do Departamento de 

Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas e 

especificadas no Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 07/2021, que é parte integrante desta Ata, assim como a 

proposta vencedora, independentemente de transcrição. 

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta 

são as que seguem:  

FORNECEDOR ATHOS RIO PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES EIRELI 

RAZÃO SOCIAL ATHOS RIO PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES EIRELI 

CNPJ 31.912.939/0001-56 

ENDEREÇO RUA MARTE, 305 - CENTRO - MESQUITA, RJ - CEP 26.553-480 

CONTATOS – TEL.:  (21) 4136-1255 

REPRESENTANTE LEGAL   

Item Especificação Marca Un. Qtd  Valor Unitário   Valor Total  
Prazo garantia ou 
validade 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 114 – Terça-Feira, 21 de Junho de 2022 - Ano 02 - Página 5    

 

1 

ACETAZOLAMIDA 250mg - 
comprimido - Com laudo 

qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

UNIÃO QUÍMICA Comprimido 
           

1.000  
 R$                

0,6500  
 R$                         

650,00  
80% da validade a 

cumprir. 

4 
ACICLOVIR 250mg - frasco 

- com laudo qualidade e 
80% da validade a cumprir. 

TEUTO Ampola 
               

100  
 R$                

9,3000  
 R$                         

930,00  
80% da validade a 

cumprir. 

19 

ALOPURINOL 100mg - 
comprimido - com laudo 

qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

PRAT 
DONADUZZI 

Comprimido 
         

41.000  
 R$                

0,1400  
 R$                      

5.740,00  
80% da validade a 

cumprir. 

20 

ALOPURINOL 300mg - 
comprimido - com laudo 

qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

PRAT 
DONADUZZI 

Comprimido 
         

41.000  
 R$                

0,3100  
 R$                    

12.710,00  
80% da validade a 

cumprir. 

21 

AMINOFILINA 100mg - 
comprimido - com laudo 

qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

HIPOLABOR Comprimido 
           

6.000  
 R$                

0,0900  
 R$                         

540,00  
80% da validade a 

cumprir. 

24 

AMIODARONA, cloridrato 
de 50mg/ml - ampola com 
3ml - Com laudo qualidade 

e 80% da validade a 
cumprir. 

HIPOLABOR Ampola 
           

1.100  
 R$                

2,6200  
 R$                      

2.882,00  
80% da validade a 

cumprir. 

25 

AMITRIPTILINA, cloridrato 
de  25mg - comprimido - 

com laudo qualidade e 80% 
da validade a cumprir. 

TEUTO Comprimido 
       

450.000  
 R$                

0,1300  
 R$                    

58.500,00  
80% da validade a 

cumprir. 

32 

AMPICILINA SÓDICA 
500mg - fraco/ampola - com 
laudo qualidade e 80% de 

validade a cumprir. 

TEUTO Ampola 
               

100  
 R$                

3,5900  
 R$                         

359,00  
80% da validade a 

cumprir. 

33 

AMPICILINA SÓDICA 1g - 
fraco/ampola - com laudo 

qualidade e 80% de 
validade a cumprir. 

TEUTO Ampola 
               

100  
 R$                

3,2700  
 R$                         

327,00  
80% da validade a 

cumprir. 

38 

ATROPINA, sulfato de 
1%(10mg/ml) - frasco com 
5ml de colírio - Com laudo 

qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

ALLERGAN Frasco 
                 

10  
 R$             

10,6200  
 R$                         

106,20  
80% da validade a 

cumprir. 

42 

BENZILPENICILINA 
BENZATINA 1.200.000UI - 

frasco - com laudo 
qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

TEUTO Ampola 
           

5.500  
 R$                

7,3600  
 R$                    

40.480,00  
80% da validade a 

cumprir. 

43 

BENZILPENICILINA 
BENZATINA 600.000 UI - 

frasco - com laudo 
qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

TEUTO Ampola 
           

1.300  
 R$                

9,5300  
 R$                    

12.389,00  
80% da validade a 

cumprir. 

44 

BENZILPENICILINA 
POTÁSSICA 5.000.000UI - 

frasco - com laudo 
qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

BLAU Ampola 
               

100  
 R$                

8,0700  
 R$                         

807,00  
80% da validade a 

cumprir. 

45 

BENZILPENICILINA 
PROCAÍNA 300.000UI + 

BENZILPENICILINA 
100.000 UI - frasco - com 
laudo qualidade e 80% da 

validade a cumprir. 

BLAU Ampola 
               

100  
 R$                

5,4700  
 R$                         

547,00  
80% da validade a 

cumprir. 

46 
BENZOILMETRONIDAZOL 

40mg/ml - frasco com 
100ml - com laudo 

FARMACE Frasco  
           

1.000  
 R$                

6,0800  
 R$                      

6.080,00  
80% da validade a 

cumprir. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 114 – Terça-Feira, 21 de Junho de 2022 - Ano 02 - Página 6    

 
qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

47 

BICARBONATO DE SÓDIO 
8,4% - ampola com 10ml - 

Com laudo qualidade e 
80% da validade a cumprir. 

FARMACE Ampola 
               

200  
 R$                

1,3400  
 R$                         

268,00  
80% da validade a 

cumprir. 

59 

CARBAMAZEPINA 200mg - 
comprimido - Com laudo 

qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

TEUTO Compromido 
       

370.000  
 R$                

0,1700  
 R$                    

62.900,00  
80% da validade a 

cumprir. 

64 

CARBONATO DE LÍTIO 
300mg - comprimido - com 
laudo qualidade e 80% da 

validade a cumprir. 

HIPOLABOR Comprimido 
         

45.000  
 R$                

0,5000  
 R$                    

22.500,00  
80% da validade a 

cumprir. 

69 

CEFALEXINA (sódica ou 
cloridrato de) 50mg/ml - 
frasco com 60ml após 

reconstrução - com laudo 
qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

TEUTO Frasco 
           

3.000  
 R$                

7,3400  
 R$                    

22.020,00  
80% da validade a 

cumprir. 

70 

CEFALEXINA (sódica ou 
cloridrato de) 500 mg - 

cápsula ou comprimido - 
com laudo qualidade ou 

80% da validade a cumprir. 

TEUTO Cápsula 
       

102.000  
 R$                

0,3500  
 R$                    

35.700,00  
80% da validade a 

cumprir. 

74 

CETOCONAZOL 200mg - 
comprimido - com laudo 

qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

PRAT 
DONADUZZI 

Comprimido 
         

10.000  
 R$                

0,2800  
 R$                      

2.800,00  
80% da validade a 

cumprir. 

79 

CIPROFLOXACINO, 
cloridrato de 500mg - 

comprimido - com laudo 
qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

PHARLAB Comprimido  
         

72.000  
 R$                

0,2500  
 R$                    

18.000,00  
80% da validade a 

cumprir. 

86 

CLONIDINA, cloridrato de 
0,100mg -  comprimido - 

com laudo qualidade e 80% 
da validade a cumprir 

BOEHRINGER Comprimido 
               

600  
 R$                

0,2700  
 R$                         

162,00  
80% da validade a 

cumprir. 

87 

CLOPIDOGREL, bissulfato 
de 75mg - comprimido - 

com laudo qualidade e 80% 
da validade a cumprir. 

NOVA QUIMICA Comprimido 
               

520  
 R$                

0,4900  
 R$                         

254,80  
80% da validade a 

cumprir. 

90 

CLORETO DE SÓDIO 
0,9% - ampola com 10ml - 

Com laudo qualidade e 
80% da validade a cumprir. 

SANTEC Ampola 
           

3.400  
 R$                

0,3700  
 R$                      

1.258,00  
80% da validade a 

cumprir. 

97 

CLORPROMAZINA, 
cloridrato de 40mg/ml - 
frasco com  20ml - com 

laudo qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

CRISTALIA Frasco 
                 

50  
 R$                

7,6300  
 R$                         

381,50  
80% da validade a 

cumprir. 

101 

DESLANOSÍDEO 0,4mg - 
ampola com 2ml - Com 

laudo qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

UNIÃO QUÍMICA Ampola 
                 

50  
 R$                

1,5800  
 R$                            

79,00  
80% da validade a 

cumprir. 

104 

DEXAMETASONA 0,1% 
(1MG/ML) – frasco com 
120ml + copo dosador - 

com laudo qualidade e 80% 
da validade a cumprir. 

FARMACE Frasco 
               

100  
 R$                

1,7200  
 R$                         

172,00  
80% da validade a 

cumprir. 

105 

DEXAMETASONA 4mg - 
comprimido - com laudo 

qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

TEUTO Comprimido 
           

1.000  
 R$                

0,4800  
 R$                         

480,00  
80% da validade a 

cumprir. 

106 VITAMINA DO COMPLEXO HYPOFARMA AMPOLA             R$                 R$                      80% da validade a 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 114 – Terça-Feira, 21 de Junho de 2022 - Ano 02 - Página 7    

 
B - ampola com 2ml - com 
laudo qualidade e 80% da 

validade a cumprir. 

1.100  1,5200  1.672,00  cumprir. 

110 

DEXTROCETAMINA, 
cloridrato de 50mg/ml - 
ampola com 2ml - com 

laudo qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

CRISTALIA Ampola 
               

500  
 R$             

18,7800  
 R$                      

9.390,00  
80% da validade a 

cumprir. 

113 

DIAZEPAM 5 mg/ml - 
ampola com 2ml - Com 

laudo qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

TEUTO Ampola 
               

500  
 R$                

1,2500  
 R$                         

625,00  
80% da validade a 

cumprir. 

120 

DOBUTAMINA, cloridrato 
de 50mg/ml - ampola de 

20ml - com laudo qualidade 
e 80% da validade a 

cumprir. 

TEUTO Ampola 
               

500  
 R$                

9,0600  
 R$                      

4.530,00  
80% da validade a 

cumprir. 

121 

DOPAMINA, cloridrato de 
5mg/ml - ampola com 10ml 
-  com laudo qualidade e 

80% da validade a cumprir. 

CRISTALIA Ampola 
               

500  
 R$                

2,9500  
 R$                      

1.475,00  
80% da validade a 

cumprir. 

130 

ETOMIDATO 2mg/ml - 
ampola de 10ml - com 

laudo qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

BLAU Ampola 
                 

25  
 R$             

17,9100  
 R$                         

447,75  
80% da validade a 

cumprir. 

131 

FENITOÍNA SÓDICA 100 
mg - Comprimido  - Com 

laudo qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

TEUTO Comprimido 
       

130.000  
 R$                

0,1100  
 R$                    

14.300,00  
80% da validade a 

cumprir. 

134 

FENOBARBITAL 100 
mg/ml - Ampola com 2ml - 

Com laudo qualidade e 
80% da validade a cumprir. 

CRISTALIA Ampola 
               

100  
 R$                

3,1700  
 R$                         

317,00  
80% da validade a 

cumprir. 

137 

FENTANILA, citrato de 
50mcg - ampola com 2ml - 
com laudo qualidade e 80% 

da validade a cumprir. 

HIPOLABOR Ampola 
               

500  
 R$                

4,0500  
 R$                      

2.025,00  
80% da validade a 

cumprir. 

143 

FLUOXETINA, cloridrato de 
20mg - Cápsula -  Com 

laudo qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

TEUTO Capsula 
       

195.000  
 R$                

0,0800  
 R$                    

15.600,00  
80% da validade a 

cumprir. 

154 

GLICOSE 5% - frasco com 
500ml - com laudo 

qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

FRESENIUS Frascos 
               

500  
 R$                

3,4500  
 R$                      

1.725,00  
80% da validade a 

cumprir. 

157 

HALOPERIDOL 2mg/ml - 
frasco com 20ml - com 

laudo qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

UNIÃO QUÍMICA Frasco 
               

100  
 R$                

2,8400  
 R$                         

284,00  
80% da validade a 

cumprir. 

163 

HIDRALAZINA, cloridrato 
de 25mg  - comprimido - 

com laudo qualidade e 80% 
da validade a cumprir. 

NOVARTIS Comprimido 
         

41.000  
 R$                

0,4500  
 R$                    

18.450,00  
80% da validade a 

cumprir. 

166 

HIDROCORTISONA, 
succionato de 100mg - 

frasco  - com laudo 
qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

TEUTO Frasco/ampola 
               

400  
 R$                

2,4500  
 R$                         

980,00  
80% da validade a 

cumprir. 

167 

HIDROCORTISONA, 
succionato de 500mg - 

frasco  - com laudo 
qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

TEUTO Ampola 
               

700  
 R$                

5,3200  
 R$                      

3.724,00  
80% da validade a 

cumprir. 

172 IPRATRÓPIO, brometo de 
0,25 mg/ml - frasco com 

TEUTO Frasco 
               

600  
 R$                

1,1400  
 R$                         

684,00  
80% da validade a 

cumprir. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 114 – Terça-Feira, 21 de Junho de 2022 - Ano 02 - Página 8    

 
20ml  - com laudo 

qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

174 

ISOSSORBIDA, dinitrato de 
5mg - comprimido 

sublingual - com laudo 
qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

SIGMA PHARMA Comprimido 
           

5.490  
 R$                

0,5600  
 R$                      

3.074,40  
80% da validade a 

cumprir. 

185 

LIDOCAÍNA, cloridrato de 
2% GEL - bisnaga com 30g 

- Com laudo qualidade e 
80% da validade a cumprir. 

PHARLAB Bisnaga 
           

3.800  
 R$                

2,5400  
 R$                      

9.652,00  
80% da validade a 

cumprir. 

187 

LORATADINA 1mg/ml - 
frasco com 100ml + copo 

medidor - com laudo 
qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

PRAT 
DONADUZZI 

Frasco 
               

500  
 R$                

2,5900  
 R$                      

1.295,00  
80% da validade a 

cumprir. 

190 

METFORMINA, cloridrato 
de 500mg - comprimido - 

com laudo qualidade e 80% 
da validade a cumprir. 

PRAT 
DONADUZZI 

Comprimido 
       

505.000  
 R$                

0,1000  
 R$                    

50.500,00  
80% da validade a 

cumprir. 

196 

METRONIDAZOL 100mg/g 
- tubo com 50g de creme 
vaginal + 10 aplicadores 

para cada tubo do produto - 
com laudo qualidade e 80% 

da validade a cumprir. 

PRAT 
DONADUZZI 

Tubo 
           

3.000  
 R$                

5,8000  
 R$                    

17.400,00  
80% da validade a 

cumprir. 

202 

MIDAZOLAN, maleato de 
5mg/ml - ampola com 10ml 

- Com laudo qualidade e 
80% da validade a cumprir. 

TEUTO Ampola 
               

600  
 R$             

10,4400  
 R$                      

6.264,00  
80% da validade a 

cumprir. 

209 

NITROFURANTOÍNA 
100mg - cápsula - com 

laudo qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

TEUTO Capsula 
           

6.000  
 R$                

0,1700  
 R$                      

1.020,00  
80% da validade a 

cumprir. 

212 

NORTRIPTILINA, cloridrato 
de 50mg - cápsula - Com 
laudo qualidade e 80% da 

validade a cumprir. 

RAMBAX CÁPSULA 
           

2.500  
 R$                

1,0300  
 R$                      

2.575,00  
80% da validade a 

cumprir. 

213 

OCITOCINA, 5UI/ml - 
ampola com 1ml - com 

laudo qualidade e80% da 
validade a cumprir. 

UNIÃO QUÍMICA AMPOLA 
               

100  
 R$                

1,5400  
 R$                         

154,00  
80% da validade a 

cumprir. 

215 

OMEPRAZOL 20mg - 
cápsula - com laudo 
qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

HIPOLABOR CÁPSULA 
       

415.000  
 R$                

0,1300  
 R$                    

53.950,00  
80% da validade a 

cumprir. 

217 

ONDANSETRONA, 
cloridrato de - 4mg - 

comprimido - com laudo 
qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

BLAU COMPRIMIDO 
           

1.500  
 R$                

1,1500  
 R$                      

1.725,00  
80% da validade a 

cumprir. 

219 
OXACILINA 500mg - frasco 

- com laudo qualidade e 
80% da validade a cumprir. 

BLAU FRASCO/AMPOLA 
               

500  
 R$                

1,9400  
 R$                         

970,00  
80% da validade a 

cumprir. 

237 

SALBUTAMOL, sulfato de 
100 µG/dose  - frasco com 

200 doses  - com laudo 
qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

TEUTO FRASCO 
               

550  
 R$             

14,2600  
 R$                      

7.843,00  
80% da validade a 

cumprir. 

255 

TRAMADOL, cloridrato de 
50mg/ml - AMPOLA COM 
2ml - Com laudo qualidade 

e 80% da validade a 
cumprir 

TEUTO AMPOLA 
               

600  
 R$                

1,6800  
 R$                      

1.008,00  
80% da validade a 

cumprir. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 114 – Terça-Feira, 21 de Junho de 2022 - Ano 02 - Página 9    

 

261 

VERAPAMIL, cloridrato de 
120mg - comprimido - com 
laudo qualidade e 80% da 

validade a cumprir. 

BIOSINTETICA COMPRIMIDO 
         

30.000  
 R$                

1,0400  
 R$                    

31.200,00  
80% da validade a 

cumprir. 

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR 
R$ 

574.881,65   

  

FORNECEDOR B.C. OLIVEIRA COM E SERV LTDA ME 

RAZÃO SOCIAL B.C. OLIVEIRA COM E SERV LTDA ME 

CNPJ 21.234.107/0001-74 

ENDEREÇO EST. BEIJAMIM CONTANT 680 - NOVA CIDADE - NILOPOLIS RJ CEP 26.535-010  

CONTATOS – TEL.:  (21) 3760-4906 

REPRESENTANTE LEGAL DALBERTO CORDEIRO DE OLIVEIRA 

Item Especificação Marca Un. Qtd 
  Valor 

Unitário   
 Valor Total  

Prazo garantia ou 
validade 

30 

AMOXICILINA 50MG/ML - 
frasco com 60ml após 
reconstrução + copo 
medidor - com laudo 
qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

PRAT 
DONADUZZI 

Frasco  
         

10.000  
 R$                    
2,90  

 R$                    
29.000,00  

80% da validade a 
cumprir. 

50 

BROMOPRIDA, 5mg/ml - 
ampola com 2ml - com 

laudo qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

UNIÃO QUÍMICA Ampola  
           

1.010  
 R$                    
2,10  

 R$                      
2.121,00  

80% da validade a 
cumprir. 

51 

BROMOPRIDA 10mg - 
comprimido - com laudo 

qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

PRAT 
DONADUZZI 

Comprimido 
           

3.000  
 R$                    
0,21  

 R$                         
630,00  

80% da validade a 
cumprir. 

55 

BUPIVACAÍNA, cloridrato 
de 0,25% - frasco com 20ml 

- Com laudo qualidade e 
80% da validade a cumprir. 

CRISTALIA Frasco 
                 

60  
 R$                  

24,84  
 R$                      

1.490,40  
80% da validade a 

cumprir. 

71 
CEFAZOLINA 1g - frasco - 
com laudo qualidade e 80% 

da validade a cumprir. 
ABL Ampola  

               
200  

 R$                  
10,90  

 R$                      
2.180,00  

80% da validade a 
cumprir. 

84 

CLOMIPRAMINA, cloridrato 
de 25mg - comprimido - 
Com laudo qualidade e 

80% da validade a cumprir. 

SEM Comprimido 
           

4.000  
 R$                    
1,09  

 R$                      
4.360,00  

80% da validade a 
cumprir. 

88 

CLORETO DE POTÁSSIO 
10% - ampola com 10 ml - 

Com laudo qualidade e 
80% da validade a cumprir. 

SANTEC Ampola 
               

200  
 R$                    
0,49  

 R$                            
98,00  

80% da validade a 
cumprir. 

93 

CLORETO DE SÓDIO 20%  
- frasco com 10ml - com 

laudo qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

FARMACE Ampola 
               

200  
 R$                    
0,47  

 R$                            
94,00  

80% da validade a 
cumprir. 

95 

CLORPROMAZINA, 
cloridrato de 100mg - 

comprimido - com laudo 
qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

UNIÃO QUÍMICA Comprimido 
       

180.000  
 R$                    
0,31  

 R$                    
55.800,00  

80% da validade a 
cumprir. 

111 

DIAZEPAM 10mg - 
comprimido - Com laudo 

qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

SEM Comprimido 
       

220.100  
 R$                    
0,08  

 R$                    
17.608,00  

80% da validade a 
cumprir. 

112 

DIAZEPAM 5mg - 
Comprimido - Com laudo 

qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

SANTISA Comprimido 
       

220.100  
 R$                    
0,08  

 R$                    
17.608,00  

80% da validade a 
cumprir. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 114 – Terça-Feira, 21 de Junho de 2022 - Ano 02 - Página 10    

 

114 

DICLOFENACO SÓDICO 
25mg/ml - ampola com 3ml 

- com laudo qualidade e 
80% da validade a cumprir. 

FARMACE Ampola 
               

500  
 R$                    
1,61  

 R$                         
805,00  

80% da validade a 
cumprir. 

126 

ETILEFRINA, cloridrato de 
10 mg/ml - ampola com 1ml 

-  com laudo qualidade e 
80% da validade a cumprir. 

UNIÃO QUÍMICA Ampola 
                 

25  
 R$                    
1,47  

 R$                            
36,75  

80% da validade a 
cumprir. 

127 

ESCOPOLAMINA, 
butilbrometo de 20mg/ml - 

ampola com 1ml - com 
laudo qualidade e 80% de 

validade a cumprir. 

FARMACE Ampola 
               

500  
 R$                    
1,55  

 R$                         
775,00  

80% da validade a 
cumprir. 

161 

HEPARINA SÓDICA 
5000UI - ampola com 
0,25ml - com laudo 
qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

CRISTALIA Ampola 
                 

75  
 R$                  

14,90  
 R$                      

1.117,50  
80% da validade a 

cumprir. 

162 

HEPARINA SÓDICA 
25.000UI - ampola com 5ml 

- com laudo qualidade e 
80% da validade a cumprir. 

BLAU Frasco 
                 

75  
 R$                  

27,10  
 R$                      

2.032,50  
80% da validade a 

cumprir. 

164 

HIDRALAZINA, cloridrato 
de 20mg/ml  - ampola com 
1ml - com laudo qualidade 

e 80% da validade a 
cumprir. 

CRISTALIA Ampola 
               

100  
 R$                    
6,30  

 R$                         
630,00  

80% da validade a 
cumprir. 

165 

HIDROCLOROTIAZIDA 
25mg -  comprimido - com 
laudo qualidade e 80% da 

validade a cumprir. 

MEDQUIMICA Comprimido    1.005.000  
 R$                    
0,03  

 R$                    
27.135,00  

80% da validade a 
cumprir. 

184 

LIDOCAINA, cloridrato de 
2% - frasco de 20ml - com 
laudo qualidade e 80% da 

validade a cumprir. 

HYPOFARMA Frasco 
               

400  
 R$                    
4,64  

 R$                      
1.856,00  

80% da validade a 
cumprir. 

191 

METFORMINA, cloridrato 
de 850mg - com laudo 
qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

PRAT 
DONADUZZI 

Comprimido    1.510.000  
 R$                    
0,11  

 R$                 
164.590,00  

80% da validade a 
cumprir. 

241 

SOLUÇÃO RINGER + 
LACTATO- LACTATO DE 

SÓDIO (3MG/ML) + 
CLORETO DE SÓDIO 

(6MG/ ML) + CLORETO DE 
POTÁSSIO (0,3MG/ML) + 
CLORETO DE CÁLCIO 

(0,2MG/ML) - frasco com 
500ml - com laudo 

qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

FRESENIUS FRASCO 
               

350  
 R$                    
3,89  

 R$                      
1.361,50  

80% da validade a 
cumprir. 

262 

VERAPAMIL, cloridrato de 
80mg - comprimido - com 
laudo qualidade e 80% da 

validade a cumprir. 

PRAT 
DONADUZZI 

COMPRIMIDO 
         

30.000  
 R$                    
0,17  

 R$                      
5.100,00  

80% da validade a 
cumprir. 

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR 
 R$         
336.428,65    

  

FORNECEDOR BALSAMO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI 

RAZÃO SOCIAL BALSAMO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI 

CNPJ 11.858.797/0001-89  

ENDEREÇO 
AV AUTOMOVEL CLUB S/N QD 37 LT 488 LJ B - SANTA CRUZ DA SERRA - : DUQUE DE CAXIAS - RIO 

DE JANEIRO - CEP: 25240-971 

CONTATOS – TEL.:  (21) 3491-8380 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 114 – Terça-Feira, 21 de Junho de 2022 - Ano 02 - Página 11    

 

REPRESENTANTE LEGAL CESAR PERES SAMPAIO 

Item Especificação Marca Un. Qtd  Valor Unitário   Valor Total  
Prazo garantia ou 

validade 

13 

ÁGUA DESTILADA PARA 
INJETÁVEIS – ampola com 
10ml - Com laudo qualidade 

e 80% da validade a 
cumprir. 

FARMACE Ampola 
           

7.800  
 R$                

0,2900  
 R$                      

2.262,00  
80% da validade a 

cumprir. 

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR 
 R$             
2.262,00    

  

FORNECEDOR BRANCO E CRUZ SERVIÇOS E COMERCIO EIRELI 

RAZÃO SOCIAL BRANCO E CRUZ SERVIÇOS E COMERCIO EIRELI 

CNPJ 08.336.009/0001-80 

ENDEREÇO : Rua Atlântica, 705 - Heliopolis, Cidade: Belford Roxo, Estado: RJ - CEP: 26.123-310 

CONTATOS – TEL.:  (21) 3268-4518 

REPRESENTANTE LEGAL : Rafael Luiz Vieira Pimentel 

Item Especificação Marca Un. Qtd  Valor Unitário   Valor Total  
Prazo garantia ou 

validade 

16 

ALBENDAZOL 400mg -
comprimido mastigavel - 

com laudo qualidade e 80% 
da validade a cumprir. 

PRAT 
DONADUZZI 

Comprimido 
         

12.000  
 R$                

0,3700  
 R$                      

4.440,00  
80% da validade a 

cumprir. 

57 

CAPTOPRIL 25mg  - 
comprimido - com laudo 

qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

GEO LAB Comprimido    1.020.300  
 R$                

0,0400  
 R$                    

40.812,00  
80% da validade a 

cumprir. 

81 

CLINDAMICINA, fosfato de 
300mg - cápsula - com 

aludo qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

UNIÃO QUÍMICA Capsula 
           

6.000  
 R$                

1,6500  
 R$                      

9.900,00  
80% da validade a 

cumprir. 

89 

CLORETO DE SÓDIO 
0,9% - frasco com 500ml - 

Com laudo qualidade e 
80% da validade a cumprir. 

FRESENIUS Frasco 
           

3.800  
 R$                

3,1000  
 R$                    

11.780,00  
80% da validade a 

cumprir. 

119 

DIPIRONA, monoidratada 
500mg/ml - frasco com 

100ml + Copo de medicda  
- Com laudo qualidade e 

80% da validade a cumprir. 

NATULAB Frasco 
           

5.000  
 R$                

3,3000  
 R$                    

16.500,00  
80% da validade a 

cumprir. 

123 

ENALAPRIL, maleato de 
10mg -  comprimido - com 
laudo qualidade e 80% da 

validade a cumprir. 

MEDQUIMICA Comprimido 
       

805.000  
 R$                

0,0300  
 R$                    

24.150,00  
80% da validade a 

cumprir. 

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR 
 R$         
107.582,00    

  

FORNECEDOR CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI 

RAZÃO SOCIAL CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI 

CNPJ 12.418.191/0001-95 

ENDEREÇO : ROD BR 101, Nº 131 - KM 131 - VARZEA DO RANCHINHO - Camboriú - SC CEP: 88349-175 

CONTATOS – TEL.:  (47) 3366-7867 

REPRESENTANTE LEGAL ADRIANO RODRIGUES DA SILVA 

Item Especificação Marca Un. Qtd  Valor Unitário   Valor Total  
Prazo garantia ou 

validade 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 114 – Terça-Feira, 21 de Junho de 2022 - Ano 02 - Página 12    

 

138 

FENTANILA, citrato de 
50mcg - frasco com 10ml - 
com laudo qualidade e 80% 

da validade a cumprir. 

HIPOLABOR Frasco 
               

600  
 R$                

6,4500  
 R$                      

3.870,00  
80% da validade a 

cumprir. 

176 

IVERMECTINA 6 mg - 
comprimido - com laudo 

qualidade e 80% de 
validade a cumprir. 

VITAMEDIC Comprimido 
         

10.000  
 R$                

0,4900  
 R$                      

4.900,00  
80% da validade a 

cumprir. 

211 

NOREPINEFRINA, 
hemitartarato de 2mg/ml - 

ampola de 4ml - com laudo 
qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

HYPOFARMA Ampola 
               

300  
 R$                

7,1100  
 R$                      

2.133,00  
80% da validade a 

cumprir. 

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR 
 R$           
10.903,00    

  

FORNECEDOR CREDPHARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 

RAZÃO SOCIAL CREDPHARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 

CNPJ 40.061.543/0001-33 

ENDEREÇO Av Tiradentes nº 490, Bairro Centro, município de Erechim estado de Rio Grande do Sul 

CONTATOS – TEL.:    

REPRESENTANTE LEGAL ALISSON GUSTAVO NADAL 

Item Especificação Marca Un. Qtd  Valor Unitário   Valor Total  
Prazo garantia ou 

validade 

3 

ACICLOVIR 200mg - 
comprimido - com laudo 

qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

GEO LAB Comprimido 
         

30.000  
 R$                

0,2300  
 R$                      

6.900,00  
80% da validade a 

cumprir. 

15 

ALBENDAZOL 40mg/ml - 
frasco com 10ml - com 

laudo qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

GEO LAB Frasco  
           

4.800  
 R$                

0,9700  
 R$                      

4.656,00  
80% da validade a 

cumprir. 

39 

AZITROMICINA 40 MG/ML 
- frasco com 15ml após 

reconstrução + copo 
medidor - com laudo 
qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

PHARLAB Frasco  
           

3.000  
 R$                

6,0000  
 R$                    

18.000,00  
80% da validade a 

cumprir. 

56 

CABERGOLINA 0,5 mg - 
comprimido - com laudo 

qualidade e 80% da 
validade a cumprir.  

PRAT 
DONADUZZI 

Comprimido 
               

300  
 R$                

7,5100  
 R$                      

2.253,00  
80% da validade a 

cumprir. 

115 

DIGOXINA 0,25mg - 
comprimido - Com laudo 

qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

PHARLAB Comprimido 
       

122.600  
 R$                

0,1000  
 R$                    

12.260,00  
80% da validade a 

cumprir. 

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR 
 R$           
44.069,00    

  

FORNECEDOR  DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BACKES EIRELI-ME 

RAZÃO SOCIAL  DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BACKES EIRELI-ME 

CNPJ 25.279.552/0001-01 

ENDEREÇO RUA PARAÍBA, 856, CENTRO, OURO VERDE DO OESTE - PR - CEP: 85.933-000 

CONTATOS – TEL.:   (45) 3251 - 1461 

REPRESENTANTE LEGAL  MAICON UILIANS BACKES 

Item Especificação Marca Un. Qtd  Valor Unitário   Valor Total  
Prazo garantia ou 

validade 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 114 – Terça-Feira, 21 de Junho de 2022 - Ano 02 - Página 13    

 

2 

ACICLOVIR 50mg/g  - tubo 
com 10g de creme 

dermatologico - com laudo 
qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

PRAT 
DONADUZZI 

Tubo 
               

500  
 R$                

2,5400  
 R$                      

1.270,00  
80% da validade a 

cumprir. 

34 

ANLODIPINO, bensilato  
5mg - comprimido  - com 
laudo qualidade e 80% da 

validade a cumprir. 

GEO LAB Comprimido 
       

310.000  
 R$                

0,0400  
 R$                    

12.400,00  
80% da validade a 

cumprir. 

35 

ANLODIPINO, bensilato de 
10mg - comprimido  - com 
laudo qualidade e 80% da 

validade a cumprir. 

GEO LAB Comprimido 
         

75.000  
 R$                

0,0800  
 R$                      

6.000,00  
80% da validade a 

cumprir. 

102 

DEXAMETASONA 0,1% 
(1MG/G) - bisnaga com 50g 

- com laudo qualidade e 
80% da validade a cumprir. 

GREENPHARMA Bisnaga  
         

16.400  
 R$                

1,2100  
 R$                    

19.844,00  
80% da validade a 

cumprir. 

109 

DEXCLORFENIRAMINA, 
maleato de 2mg - 

comprimido - com laudo 
qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

GEO LAB Comprimido 
         

50.000  
 R$                

0,0500  
 R$                      

2.500,00  
80% da validade a 

cumprir. 

122 

DOXAZOSINA, mesilato - 4 
mg -  comprimido - com 

laudo qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

PRAT 
DONADUZZI 

Comprimido 
           

1.500  
 R$                

0,2200  
 R$                         

330,00  
80% da validade a 

cumprir. 

168 

HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO 
61,5 mg/ml - frasco com 

240ml - com laudo 
qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

IFAL Frasco 
               

500  
 R$             

12,7400  
 R$                      

6.370,00  
80% da validade a 

cumprir. 

188 

LORATADINA 10mg - 
comprimido - com laudo 

qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

CIMED comprimido 
         

25.000  
 R$                

0,1300  
 R$                      

3.250,00  
80% da validade a 

cumprir. 

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR 
 R$           
51.964,00    

  

FORNECEDOR FENIX COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 

RAZÃO SOCIAL FENIX COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 

CNPJ 33.398.831/0001-12 

ENDEREÇO AV 21 DE ABRIL, Nº 274 - CENTRO -  

CONTATOS – TEL.:  (54) 3523-1477 

REPRESENTANTE LEGAL CRISTIANE MENEGHEL NIEC 

Item Especificação Marca Un. Qtd  Valor Unitário   Valor Total  
Prazo garantia ou 

validade 

7 

ÁCIDO FÓLICO 0,2mg/ml - 
frasco com 30 ml - com 

laudo qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

SOINVIE Frasco 
           

5.000  
 R$                

5,7700  
 R$                    

28.850,00  
80% da validade a 

cumprir. 

10 

ÁCIDOS GRAXOS 
ESSENCIAIS - frasco com 
200ml de óleo - com laudo 

qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

TROL Frasco 
           

2.650  
 R$                

4,1500  
 R$                    

10.997,50  
80% da validade a 

cumprir. 

60 

CARBONATO DE CÁLCIO 
600mg + 

COLECALCIFEROL 400 UI 
- comprimido - com laudo 

qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

SOINVIE Comprimido 
         

55.000  
 R$                

0,0700  
 R$                      

3.850,00  
80% da validade a 

cumprir. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 114 – Terça-Feira, 21 de Junho de 2022 - Ano 02 - Página 14    

 

61 

CARBONATO DE CÁLCIO 
500mg + 

COLECALCIFEROL 200 UI 
- comprimido - com laudo 

qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

SOINVIE Comprimido 
         

55.000  
 R$                

0,0620  
 R$                      

3.410,00  
80% da validade a 

cumprir. 

62 

CARBONATO DE CÁLCIO 
500mg + 

COLECALCIFEROL 400 UI 
- comprimido - com laudo 

qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

SOINVIE Comprimido 
         

55.000  
 R$                

0,0620  
 R$                      

3.410,00  
80% da validade a 

cumprir. 

128 

ESCOPOLAMINA, 
butilbrometo de 10mg  - 

com laudo qualidade e 80% 
de validade a cumprir. 

GREENPHARMA Comprimido 
           

5.000  
 R$                

0,5700  
 R$                      

2.850,00  
80% da validade a 

cumprir. 

171 

IBUPROFENO 600mg - 
comprimido - com laudo 

qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

VITAMEDIC Comprimido 
       

100.000  
 R$                

0,1890  
 R$                    

18.900,00  
80% da validade a 

cumprir. 

177 

LACTULOSE -  667mg/ml - 
frasco com 120ml + copo 

medidor - com laudo 
qualidade e 80% com 

validade a cumprir. 

SOINVIE Frasco 
               

500  
 R$                

6,8800  
 R$                      

3.440,00  
80% da validade a 

cumprir. 

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR 
 R$           
75.707,50    

                

FORNECEDOR Distribuição de Medicamentos Pamed Ltda 

RAZÃO SOCIAL Distribuição de Medicamentos Pamed Ltda 

CNPJ 02.424.344/0001-53 

ENDEREÇO Av. Pasteur, N° 184 – Lojas F/G 

CONTATOS – TEL.:  (21) 3983-3741/3743 

REPRESENTANTE LEGAL RAFAEL RODRIGUES DE MENDONÇA 

Item Especificação Marca Un. Qtd  Valor Unitário   Valor Total  
Prazo garantia ou 

validade 

194 

METOPROLOL, succinato 
de 50mg - comprimido - 

com laudo qualidade e 80% 
da validade a cumprir, 

ASTRA ZENECA Comprimido 
           

1.500  
 R$                

0,5700  
 R$                         

855,00  
80% da validade a 

cumprir. 

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR 
 R$                
855,00    

  

FORNECEDOR COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA 

RAZÃO SOCIAL COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA 

CNPJ 67.729.178/0002-20 

ENDEREÇO Avenida 62-A, 419 – Jardim América  

CONTATOS – TEL.:  (19) 3522-5800 

REPRESENTANTE LEGAL WALTER P JUNIOR 

Item Especificação Marca Un. Qtd  Valor Unitário   Valor Total  
Prazo garantia ou 

validade 

5 

ÁCIDO ACETILSALICÍLICO 
100mg - Comprimido - Com 
laudo qualidade e 80% da 

validade a cumprir. 

IMEC Comprimido 
       

411.000  
 R$                

0,0400  
 R$                    

16.440,00  
80% da validade a 

cumprir. 

17 ALENDRONATO DE 
SÓDIO 70mg - comprimido 

DELTA / 
CELLERA 

Comprimido 
         

22.500  
 R$                

0,2800  
 R$                      

6.300,00  
80% da validade a 

cumprir. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 114 – Terça-Feira, 21 de Junho de 2022 - Ano 02 - Página 15    

 
- com laudo qualidade e 

80% da validade a cumprir. 

49 

BIPERIDENO, cloridrato de 
2mg - comprimido - Com 

laudo qualidade e 80% da 
validade a cumprir.  

CRISTALIA Comprimido 
       

220.000  
 R$                

0,2300  
 R$                    

50.600,00  
80% da validade a 

cumprir. 

58 

CARBAMAZEPINA 
20mg/ml - frasco com  

100ml + COPO MEDIDA - 
Com laudo qualidade e 

80% da validade a cumprir. 

SANVAL Frasco 
           

5.000  
 R$             

11,2400  
 R$                    

56.200,00  
80% da validade a 

cumprir. 

85 

CLONAZEPAM 2,5 mg/ml - 
Frasco com 20ml - Com 

laudo qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

HIPOLABOR Frasco  
         

11.100  
 R$                

1,9000  
 R$                    

21.090,00  
80% da validade a 

cumprir. 

92 

CLORETO DE SÓDIO 
0,9% - frasco com 100ml - 

Com laudo qualidade e 
80% da validade a cumprir. 

EQUIPLEX Frasco  
               

600  
 R$                

2,7400  
 R$                      

1.644,00  
80% da validade a 

cumprir. 

96 

CLORPROMAZINA, 
cloridrato de 25mg - 

comprimido - com laudo 
qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

CRISTALIA Comprimido 
       

165.000  
 R$                

0,2400  
 R$                    

39.600,00  
80% da validade a 

cumprir. 

118 

DIPIRONA, monoidratada 
500mg/ml - frasco com 

20ml + Copo de medicda  - 
Com laudo qualidade e 

80% da validade a cumprir. 

FARMACE Frasco 
         

10.550  
 R$                

1,8900  
 R$                    

19.939,50  
80% da validade a 

cumprir. 

125 

EPINEFRINA, cloridrato ou 
hemitartarato de 1 mg/ml - 

ampola com 1ml -  com 
laudo qualidade e 80% da 

validade a cumprir. 

HIPOLABOR Ampola  
               

600  
 R$                

1,8900  
 R$                      

1.134,00  
80% da validade a 

cumprir. 

129 

ESPIRONOLACTONA 
25mg - comprimido - com 
laudo qualidade e 80% da 

validade a cumprir. 

ASPEN Comprimido 
         

31.000  
 R$                

0,1500  
 R$                      

4.650,00  
80% da validade a 

cumprir. 

133 

FENOBARBITAL 100 mg - 
Comprimido  - Com laudo 

qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

CRISTALIA Comprimido 
       

160.000  
 R$                

0,1900  
 R$                    

30.400,00  
80% da validade a 

cumprir. 

135 

FENOBARBITAL 40 mg/ml 
- Frasco solução oral com 

20ml - Com laudo qualidade 
e 80% da validade a 

cumprir. 

CRISTALIA Frasco 
           

1.500  
 R$                

4,9500  
 R$                      

7.425,00  
80% da validade a 

cumprir. 

145 

FUROSEMIDA 40mg -  
comprimido - com laudo 

qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

HIPOLABOR Comprimido 
       

210.000  
 R$                

0,0600  
 R$                    

12.600,00  
80% da validade a 

cumprir. 

158 

HALOPERIDOL 5mg - 
comprimido - com laudo 

qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

CRISTALIA Comprimido 
       

515.000  
 R$                

0,2400  
 R$                 

123.600,00  
80% da validade a 

cumprir. 

173 

ISOSSORBIDA, 
mononitrato de  20mg - 
comprimido - com laudo 

qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

ACHER Comprimido 
       

155.000  
 R$                

0,1900  
 R$                    

29.450,00  
80% da validade a 

cumprir. 

178 

LEVODOPA 200mg + 
BENSERAZIDA 50 mg - 
comprimido - Com laudo 

qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

ACHER Comprimido 
         

22.000  
 R$                

1,9700  
 R$                    

43.340,00  
80% da validade a 

cumprir. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 114 – Terça-Feira, 21 de Junho de 2022 - Ano 02 - Página 16    

 

180 

LEVOTIROXINA SÓDICA  
100 µG - comprimido - com 
laudo qualidade e 80% da 

validade a cumprir. 

ACHER Comprimido 
         

25.000  
 R$                

0,0900  
 R$                      

2.250,00  
80% da validade a 

cumprir. 

181 

LEVOTIROXINA SÓDICA 
25 µG - comprimido - com 
laudo validade e 80% da 

validade a cumprir. 

ACHER Comprimido 
         

50.000  
 R$                

0,0900  
 R$                      

4.500,00  
80% da validade a 

cumprir. 

182 

LEVOTIROXINA SÓDICA 
50 µG - comprimido - com 
laudo qualidade e 80% da 

validade a cumprir. 

ACHER Comprimido 
       

100.000  
 R$                

0,0800  
 R$                      

8.000,00  
80% da validade a 

cumprir. 

186 

LIDOCAÍNA, cloridrato de 
10% SPRAY - FRASCO 
com 50ml - Com laudo 

qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

HIPOLABOR Frasco 
                 

20  
 R$             

64,6000  
 R$                      

1.292,00  
80% da validade a 

cumprir. 

207 

NIFEDIPINO 20mg - 
comprimido retard - com 

laudo qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

MEDQUIMICA Comprimido 
           

6.000  
 R$                

0,1500  
 R$                         

900,00  
80% da validade a 

cumprir. 

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR 
 R$         
481.354,50    

  

FORNECEDOR TOP NORTE 

RAZÃO SOCIAL TOP NORTE COMERCIO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR EIRELI  

CNPJ 22.862.531/0001-26 

ENDEREÇO 
RUA JOSÉ BONIFACIO - Nº 531 - SALA - CENTRO – CEP: 99740-000 - BARÃO DE COTEGIPE – UF: RIO 

GRANDE DO SUL 

CONTATOS – TEL.:  54 3523 2028 - Celular / whatsapp 54 98432 - 6984 

REPRESENTANTE LEGAL Adriana Fátima Guralski 

Item Especificação Marca Un. Qtd  Valor Unitário   Valor Total  
Prazo garantia ou 

validade 

40 

AZITROMICINA 500mg - 
comprimido - com laudo 

qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

MEDQUIMICA Comprimido 
         

30.000  
 R$                

0,7900  
 R$                    

23.700,00  
80% da validade a 

cumprir. 

63 

CARBONATO DE CÁLCIO 
500mg - comprimido - com 
laudo qualidade e 80% da 

validade a cumprir. 

SOINVIE Comprimido 
         

65.000  
 R$                

0,0450  
 R$                      

2.925,00  
80% da validade a 

cumprir. 

65 

CARVEDILOL 12,5 mg - 
comprimido - com laudo 

qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

NOVAQUIMICA Comprimido 
         

85.000  
 R$                

0,1500  
 R$                    

12.750,00  
80% da validade a 

cumprir. 

66 

CARVEDILOL 25mg -  
comprimido - com laudo 

qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

NOVAQUIMICA Comprimido 
       

155.000  
 R$                

0,1800  
 R$                    

27.900,00  
80% da validade a 

cumprir. 

67 

CARVEDILOL 3,125 mg -  
comprimido - com laudo 

qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

NOVAQUIMICA Comprimido 
           

7.000  
 R$                

0,1000  
 R$                         

700,00  
80% da validade a 

cumprir. 

68 

CARVEDILOL 6,25 mg -  
comprimido - com laudo 

qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

NOVAQUIMICA Comprimido 
         

25.000  
 R$                

0,1450  
 R$                      

3.625,00  
80% da validade a 

cumprir. 

73 
CEFTRIAXONA 1g - frasco 

- com laudo qualidade e 
80% da validade a cumprir. 

ABL Ampola 
               

400  
 R$                

7,5000  
 R$                      

3.000,00  
80% da validade a 

cumprir. 

75 CETOCONAZOL 2% NATIVITA Frasco                  R$                 R$                         80% da validade a 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 114 – Terça-Feira, 21 de Junho de 2022 - Ano 02 - Página 17    

 
(20MG/ML) - frasco com 
100ml de xampu - com 

laudo qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

200  4,6600  932,00  cumprir. 

117 

DIPIRONA, monoidratada 
500mg -  Comprimido - 
Com laudo qualidade e 

80% da validade a cumprir. 

GREENPHARMA Comprimido 
       

201.500  
 R$                

0,1390  
 R$                    

28.008,50  
80% da validade a 

cumprir. 

124 

ENALAPRIL, maleato 5mg - 
comprimido - com laudo 

qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

MEDQUIMICA Comprimido 
           

6.000  
 R$                

0,0600  
 R$                         

360,00  
80% da validade a 

cumprir. 

140 

FLUCONAZOL 150mg - 
cápsula - com laudo 
qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

MEDQUIMICA Capsula 
         

20.000  
 R$                

0,4000  
 R$                      

8.000,00  
80% da validade a 

cumprir. 

148 

GLIBENCLAMIDA 5mg - 
comprimido - com laudo 

qualidade e 80& da 
validade a cumprir. 

MEDQUIMICA comprimido    1.005.000  
 R$                

0,0290  
 R$                    

29.145,00  
80% da validade a 

cumprir. 

189 

LOSARTANA POTÁSSICA 
50mg - comprimido - com 
laudo qualidade e 80% da 

validade a cumprir. 

NEOQUIMICA Comprimido    2.020.000  
 R$                

0,0700  
 R$                 

141.400,00  
80% da validade a 

cumprir. 

214 

OLEO MINERAL ORAL  - 
frasco com 120ml - com 

laudo qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

AIRELA FRASCO 
           

2.800  
 R$                

3,5000  
 R$                      

9.800,00  
80% da validade a 

cumprir. 

223 

PERMETRINA 1% - frasco 
com 60ml - com laudo 
qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

NATIVITA FRASCO 
               

400  
 R$                

1,7800  
 R$                         

712,00  
80% da validade a 

cumprir. 

224 

PERMETRINA 5% - frasco 
com 60ml - com laudo 
qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

NATIVITA FRASCO 
               

400  
 R$                

2,7200  
 R$                      

1.088,00  
80% da validade a 

cumprir. 

236 

SAIS PARA 
REIDRATAÇÃO ORAL, 
APRESENTAÇÃO PÓ, 

COMPOSTO POR: 
CLORETO SÓDIO 3,5G + 

GLICOSE 20 G, 
INDICAÇÃO + CITRATO 

DE SÓDIO 2,9G + 
CLORETO DE POTÁSSIO 
1,5 G,USO PARA 1.000ML 
DE SOLUÇÃO PRONTA, 

SEGUNDO PADRÃO OMS, 
CARACTERÍSTICA 

ADICIONAL - envelope 
contendo 27,9g - com laudo 

qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

IFAL ENVELOPE 
           

1.200  
 R$                

0,4970  
 R$                         

596,40  
80% da validade a 

cumprir. 

248 

SULFATO FERROSO 
25mg/ml - frasco com 30ml 

- com laudo qualidade e 
80% da validade a cumprir. 

SOINVIE FRASCO 
           

5.000  
 R$                

0,7800  
 R$                      

3.900,00  
80% da validade a 

cumprir. 

250 

SULFATO FERROSO 
5mg/ml - frasco com 100ml 
+ copo medidor - com laudo 

qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

SOINVIE FRASCO 
           

5.000  
 R$                

2,4370  
 R$                    

12.185,00  
80% da validade a 

cumprir. 

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR 
 R$         
310.726,90    

  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 114 – Terça-Feira, 21 de Junho de 2022 - Ano 02 - Página 18    

 

FORNECEDOR Zelo Comércio e Distribuidora de Produtos Hospitalares LTDA 

RAZÃO SOCIAL Zelo Comércio e Distribuidora de Produtos Hospitalares LTDA 

CNPJ 13.042.708/0001-57 

ENDEREÇO Rua Ferreira Cardoso 90-A, Maria da Graça, Rio de Janeiro, RJ 

CONTATOS – TEL.:   (21) 2241-3737 / (21) 2228-1250 

REPRESENTANTE LEGAL Paulo Henrique da Silva Costa 

Item Especificação Marca Un. Qtd  Valor Unitário   Valor Total  
Prazo garantia ou 

validade 

141 

FLUMAZENIL, 0,1mg/ml - 
ampola com 5ml - Com 

laudo qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

CRISTALIA Ampola 
               

150  
 R$             

11,2600  
 R$                      

1.689,00  
80% da validade a 

cumprir. 

160 

HALOPERIDOL, 
DECANOATO 50mg/ml - 
ampola com 1ml - com 

laudo qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

CRISTALIA Ampola 
           

8.000  
 R$                

7,5400  
 R$                    

60.320,00  
80% da validade a 

cumprir. 

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR 
 R$           
62.009,00    

FORNECEDOR ZAFRA DISTRIB DE MEDIC E PROD HOSP LTDA 

RAZÃO SOCIAL ZAFRA DISTRIB DE MEDIC E PROD HOSP LTDA 

CNPJ 41.347.974/0001-23 

ENDEREÇO ESPIRITO SANTO 1440 Linho - ERECHIM CEP: 99704396 

CONTATOS – TEL.:  (54) 37125441 

REPRESENTANTE LEGAL Ivanor Zaions 

Item Especificação Marca Un. Qtd  Valor Unitário   Valor Total  
Prazo garantia ou 

validade 

23 

AMIODARONA, cloridrato 
de 200mg - comprimido - 
Com laudo qualidade e 

80% da validade a cumprir. 

GEO LAB Comprimido 
           

6.000  
 R$                

0,5100  
 R$                      

3.060,00  
80% da validade a 

cumprir. 

52 

BROMOPRIDA 4mg/ml - 
frasco com 20ml - com 

laudo qualidade e 80% da 
validade a cumprir. 

MARIOL Frasco  
           

5.000  
 R$                

1,6200  
 R$                      

8.100,00  
80% da validade a 

cumprir. 

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR 
R$ 

11.160,00           
 

 

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata. 

3. VALIDADE DA ATA  

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da publicação, não podendo ser prorrogada. 

4. REVISÃO E CANCELAMENTO  

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, 

a fim de verificar a Vantajosidade dos preços registrados nesta Ata. 

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de 

fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao fornecedor. 

4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração 

convocará o fornecedor para negociar a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 114 – Terça-Feira, 21 de Junho de 2022 - Ano 02 - Página 19    

 
4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, 

sem aplicação de penalidade. 

4.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a 

classificação original. 

4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o 

órgão gerenciador poderá: 

4.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e 

sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e 

4.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação. 

4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, 

adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa. 

4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando: 

4.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços; 

4.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem 

justificativa aceitável; 

4.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou 

4.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão 

gerenciador e órgão participante. 

4.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.7.1, 4.7.2 e 4.7.4 será formalizado por despacho do órgão 

gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa. 

4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, 

que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados: 

4.9.1. Por razão de interesse público; ou 

4.9.2. A pedido do fornecedor.  
 

5 PENALIDADES 

5.1 O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital. 

 

5.2 É da competência do órgão a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro 

de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013). 

 

6 CONDIÇÕES GERAIS 

6.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da 

Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de 

Referência, ANEXO AO EDITAL. 

6.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata 

o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 16 § 1º do Decreto Estadual nº 44.857/14. 

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em 
ordem, vai assinada pelas partes. 

Queimados, 22 de fevereiro de 2022. 
_________________________________________________________ 

Marcelle Nayda Pires Peixoto 

Secretária Municipal de Saúde 

Órgão Gerenciador do Registro de Preços 

Matr. 14192/01 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 114 – Terça-Feira, 21 de Junho de 2022 - Ano 02 - Página 20    

 
__________________________________________________________ 

ATHOS RIO PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES EIRELI 

31.912.939/0001-56 

__________________________________________________________ 

B.C. OLIVEIRA COM E SERV LTDA ME  

21.234.107/0001-74 

__________________________________________________________ 

BRANCO E CRUZ SERVIÇOS E COMERCIO EIRELI  

08.336.009/0001-80 

__________________________________________________________ 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BACKES EIRELI-ME  

25.279.552/0001-01 

__________________________________________________________ 

BALSAMO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI  

11.858.797/0001-89 

__________________________________________________________ 

CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI  

12.418.191/0001-95 

__________________________________________________________ 

CREDPHARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA  

40.061.543/0001-33 

__________________________________________________________ 

FENIX COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA  

33.398.831/0001-12 

__________________________________________________________ 

DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS PAMED LTDA  

02.424.344/0001-53 

__________________________________________________________ 

COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA  

67.729.178/0002-20 

__________________________________________________________ 

TOP NORTE COMERCIO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR EIRELI  

22.862.531/0001-26 

__________________________________________________________ 

ZAFRA DISTRIB DE MEDIC E PROD HOSP LTDA  

41.347.974/0001-23 

__________________________________________________________ 

ZELO COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA  

13.042.708/0001-57 

 

(Publicado no D.O.Q nº 037, de 22 de fevereiro de 2022, e republicado por ausência da Empresa Zafra na relação de Itens) 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 114 – Terça-Feira, 21 de Junho de 2022 - Ano 02 - Página 21    

 
 

Atos da Secretária Municipal de Educação 
 

RESOLUÇÃO SEMED Nº 006 DE 21 DE JUNHO DE 2022 
 
 

INSTITUI CALENDÁRIO COMPLEMENTAR PARA MATRÍCULAS NAS 
ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE QUEIMADOS, NA 
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – 2º SEMESTRE.  

 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL de EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO: 
 
- Os termos estabelecidos na Resolução nº 003/2021; 
 
- Os termos estabelecidos na Resolução nº 001/2022; 
 
- A necessidade de regulamentar via cronograma o processo de matrículas para as turmas de EJA do segundo semestre das 
Unidades Escolares que compõem a rede municipal de educação de Queimados. 

RESOLVE: 
CAPÍTULO I  

DO PROCESSO DE INSCRIÇÃO 
 

Art. 1º. As inscrições para as vagas em turmas de anos iniciais e anos finais de EJA ocorrerão exclusivamente de forma presencial 
nas secretarias das unidades escolares; 
 
Parágrafo Único: São escolas da rede municipal que atendem a Educação de Jovens e Adultos: E. M. Professor Leopoldo 
Machado, Escola Municipal Professora Scintilla Exel e Escola Municipal Oscar Weinschenck.   
 
Art. 2º. A inscrição e a matrícula deverão respeitar a faixa etária do estudante, em conformidade com o artigo 8º da Resolução CNE/ 
CEB nº 07, de 14/12/2010, à Resolução CNE/CEB nº 2, de 9 de outubro de 2018 e à Lei Federal nº 12.796/2013 de acordo com 
quadro abaixo: 
 

Modalidade Etapa Ano de Escolaridade/Fase Escolar Faixa Etária 

Educação de Jovens e 
Adultos 

Fases Iniciais e 
Finais 

I a IX 

A partir de 15 anos conforme Art. 5º da 
Res. CNE/CEB nº 3 de 15 de junho de 

2010, em caráter opcional. Obrigatório a 
partir dos 18 anos completos 

 

CAPÍTULO II 
DA ORGANIZAÇÃO E DO CRONOGRAMA  

 

Art. 3º - O Cronograma de matrícula dar-se-á de acordo com a seguinte organização: 

EVENTO PERÍODO DE INSCRIÇÃO OBSERVAÇÃO 

Renovação de Matrícula De 22 a 28 de junho de 2022 Na escola onde o aluno está matriculado 

Transferência Externa e 
Matrícula Inicial 

De 01 a 08 de julho de 2022 
Para alunos que desejam vagas em no Ensino de 
Jovens e Adultos – EJA nas escolas municipais. 
Matrícula direto na secretaria da unidade escolar. 

 

Capítulo III 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Art. 4º - O descumprimento da Resolução por quaisquer funcionários e servidores da Secretaria Municipal de Educação ficará 
sujeito às penalidades previstas em Lei. 

 

Art. 5º - A presente Resolução entrará em vigor na data da sua publicação, não revogando as disposições das Resoluções nº 
003/2021 e a Resolução nº 001 de 2022. 

Queimados, 21 de junho de 2022. 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY 

Secretária Municipal de Educação 

Matrícula 14193-01 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 114 – Terça-Feira, 21 de Junho de 2022 - Ano 02 - Página 22    

 

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 

 

O Secretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  

PORTARIA Nº 066/SEMUR/2022. Tornar público o Alvará de Construção de reforma nº 023/2022 com de edificação de uso 
institucional de Unidade Básica de Saúde com de acréscimo de área, situado na Rua José Martins (antiga Rua Patativa) com a Rua 
Mandi, lote PMNI, quadra F, no Bairro Pedreira, e loteamento Retiro Paraíso, no Município de Queimados/RJ, emitido em 21 de 
junho de 2022 através do processo de nº 0387/2022/10, em nome da requerente SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS. 

 

PORTARIA Nº 067/SEMUR/2022. Tornar público a Certidão de Edificação de nº 089/2022, que de acordo com informações 
constates, edificação de uso institucional de Unidade Básica de Saúde com 746,87m² de área total construída, que tomará o nº 02, 
encontra-se erigidos sobre a Rua José Martins (antiga Rua Patativa) com a Rua Mandi, lote PMNI, quadra F, no Bairro Pedreira, e 
loteamento Retiro Paraíso, no Município de Queimados / RJ, emitido em 21 de junho de 2022 através do processo de nº 
0387/2022/10, em nome da requerente SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS. 

 
PORTARIA Nº 068/SEMUR/2022. Tornar público o Alvará de Construção nº 021/2022 com OBRAS DE EXECUÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO, INSTALAÇÃO DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM de 251,7m; sendo 83,70m na Rua Ney e 168m 
na Avenida Plínio Giosa, situado no Bairro Do Carmo, Loteamento Vila Camarim, no Município de Queimados/RJ, emitido em 20 de 
junho de 2022 através do processo de nº 0439/2022/10, em nome da requerente OC CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS LTDA. 

ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 
Secretário Municipal de Urbanismo  

Mat: 14775/01 – PMQ     

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa 

 
CONVOCAÇÃO – REUNIÃO ORDINÁRIA  

 
O Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa - COMDEPI, com base na Lei Municipal nº 957/09, CONVOCA todos 
os Conselheiros Governamentais e Não Governamentais para a Reunião Ordinária que será realizada de forma presencial no dia 
24 de Junho de 2022, às 14:00h, no Auditório do CELTI, situado na Avenida Maracanã, s/ nº - Bairro Vila Pacaembu - Queimados - 
RJ, com as seguintes pautas: 
 

 Verificação de Quórum; 

 Leitura de ata; 

 Ofícios aos bancos; 

 Pontos de ônibus; 

 Visita a Casa do Idoso; 

 Informes.   
Jeremias Samuel Ribeiro Alves 

Presidente do COMDEPI 

 

Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia 

 

ATO n° 031/2022/CADEP 

 

A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP, no uso de suas atribuições legais, com base no artigo 281 da Lei 9.503 do 
Código de Trânsito Brasileiro, na resolução n° 619 do CONTRAN, e na portaria n° 11 - SEMUTTRAN/21, publicada no D.O.Q n° 120 
de 22 de junho de 2021, 

RESOLVE: 

TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       

 

Art 1º A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP,  reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito  - 
SEMUTTRAN,  situada na rua Padre Marques, 314 Centro de Queimados/RJ e analisou os seguintes processos:  

 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000052/2022 Q28582344 INDEFERIDO 

E09/000062/2022 Q28587205 INDEFERIDO 

 

Márcio Rodrigo Campos 

Alessandra Pereira Gouvêa 

Luciene Cristina da Silva 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 114 – Terça-Feira, 21 de Junho de 2022 - Ano 02 - Página 23    

 

Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações 

 

ATO Nº 031/2022/JARI 
 
O presidente da Junta Admninitrativa de Recursos de Infrações - JARI, no uso de suas atribuções legais, conforme disposiçoes:  
 
Cosiderando o disposto nos artigos 16 e 17 de Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997; 
Considerando na resolução CONTRAN nº 357, de 02 de agosto de 2010, em especial o item 6.2 de seu anexo; 
Considerando o diposto da Lei Municipal nº 400, de 26 de maio de 1999; 
Considerando no Decreto Municipal nº 186, de 16 de setembro de 1999; 
Considerando o disposto na Lei Municipal nº 1.444/2018, que altera a lei 400/1999.                                              

RESOLVE:                                                                                                   
TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       
 
Art.1º A junta Administrativa de Recursos de Infrações reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, 
situada na rua Padre Marques, 314 - Centro de Queimados / RJ e julgou os seguintes processos:  
 
 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000121/2021 2637/2021/14 INDEFERIDO 

 
Daina Dantas Silva de Jesus 

Presidente da Jari 

 

Atos do Comitê de Investimentos do PREVIQUEIMADOS 

 

ATO Nº 003/2022 

 

O Coordenador do Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Município de Queimados – 
PREVIQUEIMADOS, convoca os membros do Comitê de Investimentos deste PREVIQUEIMADOS a comparecerem a reunião 
ordinária no dia 23 de junho de 2022, às 10h na sede do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de 
Queimados, situada á Rua Augusto, n° 40 – Lote 20 - Quadra A Centro – Queimados – RJ, tendo como pauta: 

 
1- Análise da Carteira de Investimentos do PREVIQUEIMADOS;  

 
2- Credenciamentos das instituições administradoras/gestoras de recursos de terceiros, conforme edição da Portaria nº. 

440/13 MPS, que introduziu alterações na Portaria nº. 519/11 MPS; 

 
3- Análise de alocação de novos fundos na Carteira de Investimentos do PREVIQUEIMADOS; 

 
4- Outros assuntos inerentes as competências e responsabilidades do Comitê de Investimentos. 

 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 

Matr. 4223/41 

PREVIQUEIMADOS 

 

Atos do Poder Legislativo 

 

ATO nº 032/2022 

                                 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais; PUBLIQUE-SE de acordo com o artigo 125 Parágrafo primeiro do REGIMENTO INTERNO, a ORDEM DO DIA DA 30ª 
SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 22 DE JUNHO DE 2022: 

 

PROJETO DE LEI Nº120/2022 – MSG. Nº019/2022 AUTOR: PODER EXECUTIVO 

ASSUNTO: “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS – SEMAD – MSG 019/2022” 

 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento vigente, para atender 
insuficiência de dotação orçamentária da Secretaria Municipal de Administração, no valor de R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de 
reais), com fulcro no art. 41, inciso I, da Lei nº 4.320/64. 

 

Art. 2º - A abertura do presente crédito adicional suplementar por esta Lei está autorizada no art. 42 da Lei nº 4.320/64, e nos art. 09 
e 13 da Lei nº 1.638 de 2021, conforme processo administrativo nº 1986/2022/02. 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 114 – Terça-Feira, 21 de Junho de 2022 - Ano 02 - Página 24    

 
Art. 3º- Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior advirão de Anulação de Dotações, com fulcro no artigo 
43, § 1º, inciso III, da Lei nº 4.320/64, conforme anexo I desta Lei.  

 

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ANEXO I 

 

CONTA 
 

PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA DESPESA FONTE ANULA 
 

SUPLEMENTA 

   2365  0401.15.451.0005.1.540 44.90.51 00 5.000.000,00  

   1205  0301.12.361.0013.2.012 46.91.71 00 

 

5.000.000,00 

TOTAL  

 

 

 

5.000.000,00 5.000.000,00 

Fontes:  00 

 

 

PROJETO DE LEI 121/2022 – MSG. Nº 018/2022 AUTOR: PODER EXECUTIVO 

ASSUNTO: “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS – FMAS – MSG 018/2022” 

 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento vigente, para criar 
elemento de despesa e atender insuficiência de dotação orçamentária do Fundo Municipal de Assistência Social, no valor de R$ 
1.814.131,91 (um milhão, oitocentos e quatorze mil, cento e trinta e um reais e noventa e um centavos), com fulcro no art. 41, inciso 
I, da Lei nº 4.320/64. 

 

Art. 2º - A abertura do presente crédito adicional suplementar por esta lei está autorizada no art. 42 da Lei 4.320/64.  

 

Art. 3º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior advirão do Excesso de Arrecadação apurado para o 
exercício de 2022, derivado de receitas de Transferência de Emenda Parlamentar individual, com fulcro no artigo 43, § 3º da Lei 
4.320/64, conforme anexos I e II desta Lei.  

 

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

  

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 114 – Terça-Feira, 21 de Junho de 2022 - Ano 02 - Página 25    

 
 

ANEXO Il 

 

CONTA PROGRAMA DE TRABALHO 
NATUREZA DA 

DESPESA 
FONTE  SUPLEMENTA  

2621 0902.08.244.0011.1.187 33.50.39 17 100.000,00 

2624 0902.08.244.0011.1.254 33.90.30 17 50.000,00 

 
0902.08.244.0011.1.254 44.90.52 17 50.000,00 

 
0902.08.244.0011.2.191 33.90.39 17 555.820,31 

 
0902.08.244.0011.2.583 33.90.30 17 150.000,00 

2647 0902.08.244.0011.2.583 33.90.39 17 800.000,00 

2653 0902.08.244.0011.2.584 33.90.30 17 58.311,60 

2662 0902.08.244.0011.2.584 44.90.52 17 50.000,00 

TOTAL 
   

1.814.131,91 

                                                                                  Fonte de recurso: 17 

Queimados, 21 de Junho de 2022. 

PROF. NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 

 

RESOLVE:  

 

PORTARIA Nº 040/2022. CESSAR os efeitos da Portaria nº. 082/2021, que tornou pública a cessão do servidor AMRMANDO 
MARTINS DOS SANTOS PINTO, matrícula 719, Auxiliar de Serviços Legislativos, cedido da Câmara Municipal de Queimados para a 
Prefeitura Municipal de Queimados, a contar de 01/06/2022. (Processo nº. 01/079/2021) 

 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE  

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

 

PORTARIA Nº 041/2022  

EMENTA: Dispõe sobre afastamento, por desincompatibilização, de servidor 
estatutário para concorrer a cargo eletivo no pleito eleitoral de 2022.  
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS, no uso de suas atribuições legais e regimentais; 

 

CONSIDERANDO a desincompatibilização expressa no art. 1º II, "l" e VI da Lei Complementar n° 64/90; 

 

CONSIDERANDO o pedido formulado na data de 20 de junho de 2022 pelo servidor efetivo nos autos do 
processo nº. 01/120/2022, com base no mencionado dispositivo de lei supra, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - AFASTAR, POR DESINCOMPATIBILIZAÇÃO, para concorrer ao cargo de Deputado Estadual, o 
servidor estatutário ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS, Agente Administrativo, Matrícula 844, a partir do dia 02 de julho de 
2022 até 03 de outubro de 2022. 

 

Art. 2º - Durante o período de 03 (três) meses que antecede ao pleito eleitoral o servidor fará jus a percepção 
dos seus vencimentos integrais, nos termos do art. 1º, II, "I" da Lei Complementar n° 64/90. 

 

Art. 3º - Fica o servidor, afastado nesses termos, obrigado a entregar o registro de candidatura ou eventual 
impugnação ao Departamento de Divisão de Pessoal desta repartição. 

 

Art. 4 º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 02 de julho 
de 2022. 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE  

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 114 – Terça-Feira, 21 de Junho de 2022 - Ano 02 - Página 26    

 

Avisos, Editais e Notificações 

 

EDITAL DE CITAÇÃO 

A Presidente da Comissão Permanente de Inquérito Administrativo, no uso de suas atribuições e nos termos do disposto no artigo 
172 da Lei 1060 de 22 de dezembro de 2011, pelo presente Edital, CITA o servidor abaixo relacionado por abandono de cargo, em 
razão de encontrar-se em local incerto e não sabido, a fim de apresentar defesa escrita no prazo de 15 (quinze) dias, a partir da data 
da última publicação do Edital, sob pena de revelia. 

 

 MONALISA SILVA PEREIRA, PI – Artes Visuais, matrícula 11.806/01, lotada na SEMED – PAD N.º 0825/2022/03 

 

A Comissão Processante encontra-se instalada a sede da Prefeitura Municipal de Queimados, situada no Rua Hortência, n.º 254, 
Centro – Queimados/RJ ,  sendo-lhes assegurado vista dos autos neste local, em dias úteis , no horário das 10 às 16h. 

 

CYNTHIA TITONEL BASTOS 

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO 

 

 

 

 

 

 

  

 
 


	GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER
	5 PENALIDADES
	ANEXO I
	ANEXO Il


